RESOLUÇÃO NO. 021/2022

““Dispõe sobre a análise e aprovação da

Prestação de Contas do Cofinanciamento

Estadual relacionado ao período de

01.01.2021 a 31.12.2021, referente as verbas

repassadas no cofinanciamento da Proteção

Social Básica, do Fundo Estadual de

Assistência Social – FEAS, para o município de

CORURIPE/Alagoas”

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, Controle Social de Política

Pública de Assistência Social deste município, no uso de suas competências e em

consonância com as determinações colegiadas definidas em reunião ordinária remota

realizada nos dias 17, 18, 18, 20 e 21 de março de 2022, e,

Considerando a atuação dos Conselhos Municipais vinculados à Política Municipal

de Assistência Social, em especial do Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS;

Considerando que a Secretaria da Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES

do Estado de Alagoas, conforme definições da Lei Federal n°  12.435   de

06/07/2011   e  Resolução   CNAS   n°  33   de   12/12/2012  (Norma Operacional

Básica    do   SUAS   - Sistema   Único    de   Assistência    Social),   tem   por

responsabilidade   coordenar  o  Sistema  em  âmbito  estadual  e  assegurar  o

cofinanciamento estadual de serviços e benefícios socioassistenciais  executados em

seu território, haja vista a diretriz estruturante do financiamento partilhado entre as

três esferas de Governo, e ainda, especialmente deve organizar estruturar, coordenar

e prestar a oferta regionalizada de serviços de proteção social básica e proteção social

especial;

Considerando as competências inerentes ao CMAS dispostas na LOAS, Lei 8742/93,

PNAS, NOB/SUAS e demais normativas no sentido de fiscalização e

acompanhamento; e,

Considerando que todos os serviços foram executados de acordo com as normas

reguladoras dos pisos de proteção específicos de forma contínua e regulares, em sua

totalidade neste exercício de 2021 com recursos próprios municipais;

RESOLVE:

Art.1° Aprovar a prestação de contas final dos recursos cofinanciados pelo Governo

do Estado de Alagoas através do FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social para

o FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social do exercício de 2021.

Art. 2º A prestação de contas dos recursos transferidos pelo Fundo Estadual de

Assistência Social no cofinanciamento da Proteção Social Básica, foi apresentada,

analisada e aprovada e apresentaram ao final do dia 31 de dezembro de 2021, os

saldos financeiros para a partir de 01.01.2022, nos seguintes valores, os quais

também demonstramos nos quadros a seguir a movimentação orçamentária e

financeira do ano de 2021.

4.500,00R$                  MENSAL
MÊS RECEITAS DATAS
JAN -R$
FEV -R$
MAR -R$

ABRIL -R$
MAIO 22.500,00R$                13/05/2021
JUN 4.500,00R$                  09/06/2021
JUL 4.500,00R$                  12/07/2021
AGO 4.500,00R$                  06/08/2021
SET 4.500,00R$                  14/09/2021
OUT 4.500,00R$                  18/10/2021
NOV 9.000,00R$                  29/11/2021
DEZ -R$                            31/12/2021

TOTAL 54.000,00R$                56.087,91R$

3,86R$
3,71R$

583,86R$

29,75R$
70,04R$

110,56R$

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2021
VALOR PACTUADO

RENDIMENTOS

44.433-2

17,16R$

2.087,91R$

144,79R$
206,42R$
233,96R$
289,02R$
394,78R$

44.147,35
54.000,00

2.087,91
0,00

100.235,26
122,50

100.112,76

Valores recebido no exercicio
Rendimentos

TARIFAS RECOMPOSIÇÃO
122,50R$

Total de Recursos disponivel
Valor Executado no Exercicio

Saldo Reprogramado

Saldo Reprogramado Exercicio Anterior 2020

Recursos próprio no programa

SALDO PARA REPROGRAMAR 2022

Art. 3º- Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Coruripe, 22 de março de 2022.

Káthia Cristina de Souza Lessa
Presidente do CMAS
Coruripe - Alagoas

• EXTRATO
BANCÁRIO
• 12/ 2021

SALDO/2022 x CONTA APLICAÇÃO
S. Público Autmatico           R$ 91. 074,92
RF Simp. Solidez                R$   9. 037,84

100.112,76R$